Tibi domno lohanni papao ego rex Otto promittero et iurnre facio per Patrem

et Filium et Mpiritum sanctum et por hoc lignum vivificae crucis et per lias reliquias

sanctoruin: ut, .si periniftcntc I)eo Romam vciiero, sanctain Itoinanam aeclesiam et

.",.', te, rectorem ipsius. exaltabo secundum mcum posse. Et luiiiKpiam vitain aut menibia

neque ipsuin lionorem. quem nuiic habes et per me habiturus eris, mca voluntatc aut

meo consensii aut ineo consilio aut oxortatione perdes. Et in Ronia nulhim placitum

neque ordinatioiiem faciain de oiniiibus, ,piae ad te vel ad tuos Roinanos pertinent,

sine tuo consilio. Et quicquid de terra sancti Petri ad nostrain potestatem venerit.

4(1 tibi reddain. Cuicumque autem rennum Italicum coinmisero, iurare tibi faciam ilbini:

ut adiutor tui sit ad defendendam tcrr.im sancti Petri secunduin suum posse.*

*) Tormiilii Atisclinidiiii : Saeranic n tuin iM^^is Ottnnis fartum (loiiin(] |i;i|ia.c lonnni.

Tibi donino loanni iiajiao fjjo rox Otto iivoiiiittcrc ct iiii;irc facio yov Patrcni ct Kiliinii ct

1) .iiit I. I. c. S7, iil inltiiiliirit Jiilliitiiititi Wfrliir' A'//, L' IC. JIT c riiiliir ['iiliriittii /\ti.<rlitii l'.l.s:i.

i', 2) 7. e. .>.'*/. .'ij Jliiiv lieiititiliii ili^iilifutnr iti rnilirr Jh-rrrti iiiitiiiniiiyiiiiii) siiec. XJI. i'.i'. cir/tititti

S. Ainhrosii Maliolutwiisix fol. .W, iiitnti r.rcnsxil Siiiiitnsfrlil. ('/. 'Arrliir' IX, i!:i'.i. 4i eil. Jii/fi'

}. c, p. oy.'} et Liliilli ili' litr I. 'iSL Botir-iiiinii .Ittsrlitii lititn ii^iiiii rssr. itiiiiiiiit Itiotiitihr I r i::!l.
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11. IUEAMENTU3I NUNTIOIiUM REGIS A DEUSDEDIT VITIATUM.

Tcrtium falsarium laffe detexit Deusdedit cardinalrm, in cuius Collectione canonnm

I. ]}'. r. IGl luramentum futurl imperatoris lcgitur, ijuod in monasterio Lilnchurfi sc

invrnisse diriiK Ni)iiium autrm Jioc loco laffe fccissc >iiihi vidctur, cmn contrndat , cardi-

nalctii 'imrlja iuramenti (jrnuini sir com/mutasse, ut a Irgrdis nomine rrgis j)ronuntiutu rssr '

ridcrcntu)-'. Nam cur Densdedit tam violentcr egerit, non prrspicitur. Fo)-mulai>i (diani

potius eu»i prae oculis hahuisse, »nhi pcrsuasiun haheo: for»iulam qiiidcm ipsiiis sacra-

mcnti, quod lcgati >-egis rcvera in ani»ia eius Romac pontifici iu)averunt'^, non vcro

fnrmidam dedarationis scu promissionis regine, qua»i Anselmus et Boni.zo vitinverunt.

Exordimi formulae, levi medcla adhihitu, o»mino rei aptum csse videiur: Domno lohanni i"

papao rex Otto per noa promittit et iurat i. c. per nos iurat. Crtcrn»i rt ipsa,m fo>--

»nduni a cardimdi pessitne drfor»iata»i essc, ncquaquam infitior. Practer alia hoc i»iprimis

falsai-ii manum supit, quod non solum lohanni XII. sed ctiain successorihus eius Ottoncm

sesc ohJigavissc dicd. Na»i fonmdam sacramrnti lrgatoru»i ncc plus ncc minus quam

formtda proiiiissionis regiae continuissc, neiiio cst qui non vidmt. His ohservidis, grnuinam i-'

sacranicnti forinam facile restittics. Ilanc forinulam Perts e.rscripsit e codicr unico car-

dinalis Drusdedit. Vaticano .585.3, mbr. sarr. XII, fol. 13'.)', ubi hrwc in marginr lcguntiir:

Hoc sacramentum invenit scriptor iiuius libri in Saxonia iii nionasterio quod dicitur

luineburg. Pertsium secutus est laffr l. c. p. 592. Nos variain lectionem cditionis Marti-

nucrii (M) (ulicciinus. Formulam huiic ahhrcviavit saec. XII. Alhinus pauper scolaris in sn

Digcstis suis, (puac cxstant in codicc Vaticano Ottohon. 3057, ful. 13(1'. Qui codircin adhihuit

diversuin a Vaticano 3833, ut cvicit vir d. Stevenson ', Ua ut opc codicis Ottohoniani

tcxtus forniulac cardinalis castigari possit. Alhinus ruhricam adiunxit hanc : luramentum

nuntiorum Ottonis futuri imperatoris quod est in Saxonia in monastirio quod dicitur

Liuneburg. Variam Irctioiw.in, quam supprditavit vir d. Doiudoaum, (uinotavinms sub i:>

Spirituiu sanctum et per hoc lignum vivifieae erucis et per has reliquias sanctorum: quod,

si permittonte Deo* Komani venero, sanctam Romanam ecclesiam et te, rectorem ipsius,

exaltabo secundum meum posse. Et nunquam vitam aut membra neqne ipsum honorem,

quem babes, mea voluntate aut meo consensu vel consilio aut mea exhortatione perdes. Et

in Roma'» nuUum placitum aut ordinatlonem faciam de omnibus, quae ad te aut ad Romanos so

pertinent, sine tuo consilio. Et quidquid te terra saneti Petri ad nostram potestatem venerit,

tibi reddam. Cuicumque regnum Italiae commisero, iurare faciam iUum : ut adiutortui" sit

ad defendendam terram sancti Petri secundum suum ])osse.

Foriiiida Bamsoniana: Tibi domno lohanni'' papae ego rex Otto promitto et iuro per Patrem

et Filium et Spiritum sanctum et per hoc lignum viviiicae crucis et per has reliquias*' .1.1

sanctorum: quod, si permittente Deo Romani venero, sanctam Komanam aecclesiam et te,

rectorem ipsius, exaltabo secundum meum posse. Et nunquam vitam aut merabra neque

ipsuiu honorem. quem habes, mea voluntate aut consensu aut meos consilio aut niea exhor-

tatione perdes. Et in Koma nulluui placitum aut ordinationeni faciam de omnibus, quae

ad te aut ad Komauos pertinent, sine tuo consilio. Et quiequid de terra sancti Petri ad 411

nostram potestatem venerit, tibi reddam. Cuieunque auteml^ regnum Italicum commisero,

iurare faciaui illum: ut adiutor tui sit ad defendendam terram' sancti Petri secundam

suum posse.

10. *) Deo om. r.nd. Paris.; lei/itur in cod. Vaticano, ut in marijine Parisiensis adnolatum est.

•') urbe add. Oratianus. <^) tuus Faris., tui Vaf. '') pape lohanni Ceneius. ") deest B: 45

adeat Veni:. f) sancturum reli(iuias Cenc. S) ineo cons. aut des. Cenc. '') deesl Cenc. ') sancti

Petrl terram Venc.

'
1) ed. Martiniicci p. .',01. 2) Eiusdem sentcntiae exse ridetur Waif: 'Deutsdie Verfassnnrjf-

fiescJiiclite' VJ, 177 not. :i. 3) 'ArcJiirio della snciefa Bomami di storia jtatria' VIII, So') -s-f/.

UTTOMS 1. ((iNSTlTrTTONES. firt2. Nr 11. 1-J. 2^

siijlu A'. A' cod/a: (//nxkuii iiirdiiKilis Diii-<dcdit linnsil liiinii Inniii) suitidi XII— XIII.

qiit foruiuliuH sputiu cai:Hi> rodii-is hiU. Mincrva B. V. 17 iiitidit. Cnins ruriuc lcctiuncs

u Wuitiiu udnotatuc sniit'-. (P, -Ji^l.j

I u rajii entu 111 futuii i mpe rato ri s.

Domno lolianni [lapo XII. rcx Otto ' jicr nos promittif' ct iurat pcr 1'atrcni ct

Filiuni et Spirituni sanctum et per lioe'^^ ligiium vivifice'' crucis et has reliquias sanc-

torum: quod, si perniittente Deo Komam venerit, sanctam Komanam aecclesiam et

eun(iem domnum lohannem" papani. rectorem ipsius. exaltabit secundum suuin posse.

si vivum*' invenerit. Sin autem. eiim qui lesabiliter» illi succedet. Et nunquain vitam

aut membra neque ipsum honorem quein habet, et qui eum habiturus est, sua volun-

tate aut'' suo consensu aut suo consilio aut sua exhortatione perdet, neque ipse neque

aliquis successorum eius. Et in Konia nullum' placitum aut ordinationem faeiet de

omnibus. quae pape et Konianis pertinent'', sine' consilio domni pape. Et quicquid de

terra sancti Petri ad eius potestatein venit vel veniet, Komane aecclesiae restituet.

Cuicumque autem regnum Italicum'" committet". iurare faciet illum : ut adiutor sit

domno pape et successorilius eius ad defcndendam terram sancti Petri secundum suum
posse. Sic adiuvet Deus euiidem domnuni regem Ottonem et hec sancta euangelia

et hec sacrosancta sanctuaria.

\'l. FlilVILIKillM orJONIS IMFERATORIS. 'Mi2. Fchr. i:;.

2(j Otta Muiimts iwstijiiani a. '.Ki^i. Fchr. :J ah loluinnc XII. iiiiiicralor coroitalns csl.

antcriores imjicrutorcs iinitulns. Fchr. i:i l'actnin cnin ponti/icc [icpiijit illud cclchcrri-

mum, ciiiits c.rcinplar antlicnticniii iii pcriiaiiicnu purpnrea aurcis litteris cxuraluiii. in